
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 농정과

농정과 98,176,277 96,211,957 1,964,320

국 42,251,986 42,098,037 153,949

균 225,000 225,000 0

기 601,689 537,114 64,575

도 7,546,315 7,075,884 470,431

군 47,551,287 46,275,922 1,275,365

살기좋은 농촌 육성 11,795,125 11,791,258 3,867

국 88,197 89,723 △1,526

도 524,458 522,840 1,618

군 11,182,470 11,178,695 3,775

다양한 소득원 개발 769,989 764,146 5,843

국 11,337 10,887 450

도 154,805 153,187 1,618

군 603,847 600,072 3,775

체험마을리더 교육 지원 720 0 720

국 450 0 450

도 81 0 81

군 189 0 189

307 민간이전 720 0 720

국 450 0 450

도 81 0 81

군 189 0 189

02 민간경상사업보조 720 0 720

○ 2019년 농촌체험휴양마을 리더 교육 지원

720 0 720300,000원*3개소*80%

국 450 0 450

도 81 0 81

군 189 0 189

농업정책자금 이자차액 지원 502,050 496,927 5,123

도 150,615 149,078 1,537

군 351,435 347,849 3,586

307 민간이전 502,050 496,927 5,123

도 150,615 149,078 1,537

군 351,435 347,849 3,586

08 이차보전금 502,050 496,927 5,123

○ 농업정책자금 이자차액 지원

502,050 496,927 5,123경정 502,050,000원

도 150,615 149,078 1,537

군 351,435 347,849 3,586

효율적인 농지관리 57,860 59,836 △1,976

국 34,860 36,836 △1,976

군 23,000 23,000 0

농지이용실태조사 지원 34,860 36,836 △1,976

국 34,860 36,836 △1,976

101 인건비 32,060 34,036 △1,976

국 32,060 34,036 △1,976

04 기간제근로자등보수 32,060 34,036 △1,976
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 효율적인 농지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 농지이용실태조사 조사원 인건비

32,060 34,036 △1,976경정 32,060,000원

국 32,060 34,036 △1,976

농업 경쟁력 강화 81,641,825 79,695,054 1,946,771

국 42,163,789 42,008,314 155,475

균 225,000 225,000 0

기 601,689 537,114 64,575

도 7,021,857 6,553,044 468,813

군 31,629,490 30,371,582 1,257,908

친환경농업육성지원 9,061,571 8,688,551 373,020

국 97,528 97,528 0

균 225,000 225,000 0

도 1,263,388 1,257,307 6,081

군 7,475,655 7,108,716 366,939

친환경 농산물인증 지원 1,210,945 858,195 352,750

도 190,710 190,710 0

군 1,020,235 667,485 352,750

301 일반보상금 1,210,945 858,195 352,750

도 190,710 190,710 0

군 1,020,235 667,485 352,750

12 기타보상금 1,210,945 858,195 352,750

○ 친환경농산물 인증비 지원

1,210,945 858,195 352,750경정 1,210,945,000원

도 190,710 190,710 0

군 1,020,235 667,485 352,750

유기농 종합보험지원 50,594 30,324 20,270

도 15,178 9,097 6,081

군 35,416 21,227 14,189

307 민간이전 50,594 30,324 20,270

도 15,178 9,097 6,081

군 35,416 21,227 14,189

06 보험금 50,594 30,324 20,270

○ 유기농 종합보험지원 50,594 30,324 20,270경정 50,594,000원

도 15,178 9,097 6,081

군 35,416 21,227 14,189

식량작물 생산지원 17,743,943 16,459,665 1,284,278

국 792,140 792,140 0

도 4,439,251 3,977,675 461,576

군 12,512,552 11,689,850 822,702

농작물재해보험료 지원 2,615,808 1,737,330 878,478

도 871,936 579,110 292,826

군 1,743,872 1,158,220 585,652

307 민간이전 2,615,808 1,737,330 878,478

도 871,936 579,110 292,826

군 1,743,872 1,158,220 585,652

06 보험금 2,615,808 1,737,330 878,478
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농작물 재해보험료 지원

2,615,808 1,737,330 878,478경정 2,615,808,000원

도 871,936 579,110 292,826

군 1,743,872 1,158,220 585,652

이상저온 및 집중호우 등 피해 복구 405,150 106,650 298,500

도 202,575 53,325 149,250

군 202,575 53,325 149,250

302 이주및재해보상금 405,150 106,650 298,500

도 202,575 53,325 149,250

군 202,575 53,325 149,250

02 민간인재해및복구활동보상금 405,150 106,650 298,500

○ 제5호 태풍 다나스 재해복구비

6,300 0 6,30021,000,000원*1식*30%

도 3,150 0 3,150

군 3,150 0 3,150

○ 제17호 태풍 타파 재해복구비

292,200 0 292,200974,000,000원*1식*30%

도 146,100 0 146,100

군 146,100 0 146,100

콩 수확기 지원사업 227,500 136,500 91,000

도 48,750 29,250 19,500

군 178,750 107,250 71,500

402 민간자본이전 227,500 136,500 91,000

도 48,750 29,250 19,500

군 178,750 107,250 71,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 227,500 136,500 91,000

○ 콩 수확기 지원사업 227,500 136,500 91,000경정 227,500,000원

도 48,750 29,250 19,500

군 178,750 107,250 71,500

제17호 태풍 타파 재해복구비(재난지수 300미만) 16,300 0 16,300

302 이주및재해보상금 16,300 0 16,300

02 민간인재해및복구활동보상금 16,300 0 16,300

○ 제17호 태풍 타파 재해복구비(재난지수 300

미만) 16,300 0 16,30016,300,000원*1식

농가소득보전 38,424,843 38,210,160 214,683

국 36,115,965 35,964,357 151,608

기 140,685 77,610 63,075

도 389,622 389,626 △4

군 1,778,571 1,778,567 4

쌀소득보전고정직접지불금 22,130,182 22,513,293 △383,111

국 22,130,182 22,513,293 △383,111

301 일반보상금 22,130,182 22,513,293 △383,111

국 22,130,182 22,513,293 △383,111

12 기타보상금 22,130,182 22,513,293 △383,111

○ 쌀소득 보전직불제 지원

22,130,182 22,513,293 △383,111경정 22,130,182,000원
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 22,130,182 22,513,293 △383,111

조건불리직불금 3,900 3,900 0

국 3,120 3,120 0

도 156 160 △4

군 624 620 4

301 일반보상금 3,900 3,900 0

국 3,120 3,120 0

도 156 160 △4

군 624 620 4

12 기타보상금 3,900 3,900 0

○ 조건불리지역직불제 지원 3,900 3,900 0경정 3,900,000원

국 3,120 3,120 0

도 156 160 △4

군 624 620 4

밭농업직불금 8,394,619 7,899,900 494,719

국 8,394,619 7,899,900 494,719

301 일반보상금 8,394,619 7,899,900 494,719

국 8,394,619 7,899,900 494,719

12 기타보상금 8,394,619 7,899,900 494,719

○ 밭농업직불제 지원 8,394,619 7,899,900 494,719경정 8,394,619,000원

국 8,394,619 7,899,900 494,719

피해보전직불 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

301 일반보상금 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

12 기타보상금 40,000 0 40,000

○ FTA 피해보전직불제 지원 40,000 0 40,00040,000,000원*1식

국 40,000 0 40,000

피해보전직불(FTA피해보전 운영관리) 63,075 0 63,075

기 63,075 0 63,075

201 일반운영비 60,675 0 60,675

기 60,675 0 60,675

01 사무관리비 60,675 0 60,675

○ FTA 피해보전 직불금 사업관리 및 운영비(성

립전) 60,675 0 60,67560,675,000원*1식

기 60,675 0 60,675

202 여비 2,400 0 2,400

기 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○ FTA 피해보전 직불금 여비(성립전)

2,400 0 2,4002,400,000원*1식

기 2,400 0 2,400

노지채소 경쟁력 제고 4,077,389 4,011,832 65,557

국 500,000 500,000 0

기 309,000 309,000 0
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 노지채소 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 376,735 376,735 0

군 2,891,654 2,826,097 65,557

생산안정제 수급안정기금 436,292 415,635 20,657

307 민간이전 436,292 415,635 20,657

02 민간경상사업보조 436,292 415,635 20,657

○ 2019년산 가을배추 채소가격안정제 수급안정

사업 20,657 0 20,65720,657,000원*1식

배추 영양제 긴급 지원 44,900 0 44,900

307 민간이전 44,900 0 44,900

02 민간경상사업보조 44,900 0 44,900

○ 배추 영양제 긴급 지원 44,900 0 44,90044,900,000원*1식

과수생산기반 구축 538,501 529,268 9,233

국 82,225 78,358 3,867

기 27,500 26,000 1,500

도 100,211 99,051 1,160

군 328,565 325,859 2,706

FTA사업 시도사업관리 지원(FTA지방자율계획사업추진

운영비)

1,500 0 1,500

기 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

기 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○ FTA 기금 과수사업 운영비(성립전)

1,500 0 1,5001,500,000원*1식

기 1,500 0 1,500

아로니아 재고물량 폐기지원 사업 7,733 0 7,733

국 3,867 0 3,867

도 1,160 0 1,160

군 2,706 0 2,706

307 민간이전 7,733 0 7,733

국 3,867 0 3,867

도 1,160 0 1,160

군 2,706 0 2,706

02 민간경상사업보조 7,733 0 7,733

○ 아로니아 재고물량 폐기지원 사업

7,733 0 7,7337,733,000원*1식

국 3,867 0 3,867

도 1,160 0 1,160

군 2,706 0 2,706

재무활동(농정과) 4,663,759 4,650,077 13,682

보전지출(농정과) 1,413,759 1,400,077 13,682

국도비반환금 1,413,759 1,400,077 13,682

802 반환금기타 1,413,759 1,400,077 13,682

01 국고보조금반환금 1,333,244 1,323,679 9,565
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2018년 밭농업직불금 국비 집행잔액

7,136 2,136 5,000

○ 쌀소득보전고정 직불사업 국비(명시이월) 집

행잔액 1,843 0 1,843

○ 쌀소득보전고정 직불사업 국비 집행잔액 이

자 1,192 0 1,192

○ 2018년 밭농업직불금 국비 이자액 반납

715 0 715

○ 2018년 조건불리직불금 국비 이자액 반납

2 0 2

○ 2015~2018년 쌀소득보전고정 직불사업 회수

액(5명) 600 0 600

○ 2015~2018년 쌀소득보전변동 직불사업 회수

액(5명) 213 0 213

경정 7,135,880원

1,842,860원

1,191,320원

714,420원

1,260원

599,890원

212,090원

02 시ㆍ도비보조금반환금 80,515 76,398 4,117

○ 2018년 조건불리직불금 도비 이자 반납

1 0 1

○ 2017년 다목적 소형농기계 지원사업 도비 집

행잔액 반납 4,116 0 4,116

100원

4,115,040원
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